creationi comparata; & ne incommoda sub dio es-
set adeundi cubicula ratio , tres adiecimus tectas
ambulationes ; Quam ad rem sumptus necessarios
qui mille ducentorum aureorum summam explet,
suppeditauit bona ex parte insig . erga nostrum
Ordinem liberalitate illustris Princeps Marguare-
ta Valesia . Sensimus etiam defuncti ante annos ali-
quot Duci Mercuriani nuper munificentiam . Si-
quidem illius vxor vidua, speculum omnis hone-
statis ac virtutis, quod intueri matronæ omnes
debeant, nobis aureorum nummorum tria millia
morientis mariti testamento legata, inchoati tem-
pli nostri, fabricæ impendenda, numerari curavit.
Et si autem toto anni decursu variorum in nos libe-
ralitatem experti sumus, atque ita plures hæc do-
mus alere, si res Provinciæ permisissent, potuisset,
potissimum tamen quo tempore ad conuentum
Provincialē conuenere Patres, non ciuium mo-
dò, Senatorum, Nobilium, Principum, verum etiam
ipsius Christianissimi Regis ac Reginæ larga & be-
neuola in nos beneficentia se effudit, cuius et pro-
pensæ ac regiæ in nos voluntatis fuit argumentum,
quod cum nobis Urbe cedentibus, pars ædium no-
strarum quæ hortos attingit, in usum venisser po-
lymitariorum, cumque postliminio iam nobis re-
stitutis, sub eodem nihilominus tecto hæsisserent:
haec tenus, magno, siue propter habitationis angu-
stias, siue propter molestiam extenorū, quos
opificium Urbe tota & Orbe visendum euocabat,
nostrorum incommodo, hoc demum anno, ut ex-
cipiendis ad Provincialē congregationem Patri-
bus locus esset, iussu Regis in aliud sibi assignatum
domici-

domicilium commigrarunt. Non nemo opinor expectat, vt de rebus in aula gestis non modo ad priuatum domus huius aut Prouinciae, verum etiam ad commune Societatis bonum & commendationem pertinentibus, nonnulla dicamus. Sed quoniam haec narratio longiore, & non interruptam orationem desiderat, dabuntur separatim ab ipso instauracionis exordio perscripta singula diligenter; rem hoc loco sufficiat indicasse.

COLLEGIVM PARISIENSE CLA- romontanum.

Collegium dicimus antiquo nomine, necdum antiquo splendore; Residentiam rectius appellaris, nisi quod statas fixasque Sedes nobis pollicemur ex Senatusconsulto & regio diplomate. Cum enim Reuerendus P. Prouincialis animaduertisset, priuata tantum Regis fide & benefica in nos voluntate, nullo publico instrumento Lutetiæ adhuc esse nos, ex quo in Collegium ac Professam Domum reuertimus, commodum isti incommodo occurrendum ratus (huic enim, nomine totius congregationis Prouincialis & suo, pro tot collatis in Societatem beneficijs acturus erat gratias) ab Rege diploma petijt, & impetravit amplissimum, quod etiam Senatus Parisiensis confirmauit, quo & omni solicitudine liberi, & de certis in Vrbe regia Sedi- bus securi deinceps viueremus. Tantum iustis de causis Regi Societatis Parenti optimo visum immatum, consuetas litterarum exercitationes in hoc Collegio repetere, in quo tamen nonnihil ope- ræ collatum ad animarum lucrum. Confessiones enim

enim auditæ pleræque de tota vita: sacra cōmuniæ multis impertita: duo ab hæresi resiluerunt, octo spiritualibus exercitiis exculti fructu non pœnitēdo: duo Societati se addixerunt: alij ad alias Religiosorum familias transferunt: lectiones Catechiticæ habitæ in Xenodochiis, conciones in templis non sine messe.

COLLEGIVM MVSSIPONTANVM.

Seriæ nostrorū & grauiori operæ tum Parisiis natiæ, tum ad alios extra urbem profectæ, iuuentutis Mūssipontanæ literariam modò palæstram subiungamus. Schola Adolescentium floret numero, vt potè quæ mille sexcentos habeat, & exerventionibus quibus in hac arena strenue desident, hoc anno non caruit. Quod cum antea semper, tum eò maximè tempore illis contigit, quo exhausticioribus animi languere solent. Accidit enim tunc per opportunè optatus Serenissimæ Barij Duci Margaretæ à Gonzaga, in hanc urbem aduentus, cuius cum rumor paucis diebus antequam digeretur Nanceio huc venturæ, increbuisset, ciuesq; hac fama permoti ornadæ vrbi, vicorumque patribus vario peristromate vestiendis, cæteroque huiusmodi apparatu decorādis intēti essent; enim verò nostri discipuli, indignum rati si à ciuib; propensi in principem studii testificatione vinentur, serio contendere cœpertint, doctrinæ & animi sui specimē edere. Cum igitur festo tubarum sono tormentorumque displosione, prædicta Serenissima Barij Dux Margaretæ à Gonzaga urbem ingrediens, excepta fuisset, in nostrum templū venit, vespertinasque preces, quæ tum fortè decatabantur, audiri

audit: inde ad Collegij impluuium rectâ contendit, ad cuius ingressum collocati fidicines, ac musici alij suauissimo illam cantu exceperunt; neq; hac auribus data minor interius progressæ oculis oblata voluptas est: emblemata nimirum atque insignia domus vtriusque Lotharingæ & Mantuanæ suis expressa coloribus visebantur; tum vestiti omni catminum genere parietes; quæ ita placuerunt, vt eorum sibi copiam fieri Serenissima Mantua Ducissa, nec non Illustrissimus Ferdinandus eius natu minor filius tum per se, tum per alios non postularint modò, sed propè etiam flagitarint. Inde itum ad maiorem Collegij aream, cuius hòc fuit iucundior species, quod non tabellæ solum pictæ, & Mantuanæ familijæ stemmata ornamento essent, sed pueri quoque nostri decus adderent, qui suis hinc inde distincti scholis, libero ad transitum relieto spatio, identidem felix æuum tot vocibus ingeminabant, quot è mille quingentis pectoribus alacritate maxima eruperunt. Eo comitatu in aulam Academiæ deducitur, in qua datum drama Italicum fœlicibus auspiciis, vt certante cum elegantia orationis actorum ingenio, dices eos Italia pedem extulisse nunquam, sic purè omnia efferebant, sicut ealinguaperegrinos non prodebant. Et quando grandioribus etiam calcar veluti quoddam est laboris merces, delatique potissimum honores Theologis & stimulos addiderunt, & eorundem frequentia fecere maiorem Ecclesiastica beneficia, quæ nunc Illustrissimi Cardinalis nostri mandato, ijs conferuntur, qui suscepto doctrinæ cum suis competitoribus certamine, digniores iudicantur.

Præter

Præter hos verò Illustrissimus ac Reuerendissimus antistes Virdunensis secessum quærens animo colligendo ex negotijs Episcopatus, Collegium sibi delegit nostrum, vbi Sacellano tantum uno comite (qui postea Societatem est ingressus) magnam interiorum virium accessionem & cepit, & ad studium virtutis nos ipsos tantæ moderationis exemplo incitauit. His rebus ita prospere cedentibus interuenit funus vnius è nostris, sed nequaquam ut confidimus dignum luctu. Is fuit Gerardus du Hamel à B. quondam P. Ignatio in Societatem admisus, vir orationis studio apprime deditus, & pio affectu, quem ex recordatione subinde primorum Patrum velut ignem admota flammæ stipula, concipiebat commendabat, vt non immerito ex huius vitæ statione decedentem ad beatæ immortalitatis portum appulisse credamus. In numerum autem nostrorum admissi sunt Scholastici septem, Coadjutores tres: alij duo serui domestici expertam Societatem non adepti, reformatum Præmonstratense institutum arripuerunt; ad quod & septem discipulis nostris confugerunt: varijs alij ordinibus adscripti sunt, immortalis amore stipendi Christo militaturi. Longius detenti sunt duo Patres inspiciendæ Metensi Diœcesi denuò vocati quo in opere menses duos laborarunt. Ac visitationis quidem hic fructus extitit. Consuetudo Pagis vel inducta vel restituta est, usurpandæ ter in die apulsum campanæ Salutationis Angelicæ: Templum partim erecta de integro, cœmiteriaque partim instaurata: sacræ imagines eleganter depictæ, sublatiis ijs quæ hæreticorum furore vel mutilæ vel confractæ.

fractæ fuerant: altaria melius exornata: sanctissimum Sacramentum augustiore loco honestius asseruatum: vasæ ecclesiastica repurgata; Sanctorum reliquiæ quæ iacebant neglectæ, lipsanothecis elegantissimis induitæ: Sacerdotes examinati, effectu que ut Iuri Conscientiæ dent operam: Sacramentis administrandis, & diuini verbi pabulo suæ curæ commissas oues diligentius reficiant: detractæ illis ancillæ suspectæ. Senex ferè nonagenarius obfirmato animo in errore pertinax magno plurimorum damno, oborta veritatis luce, publica hæresis abiuratione fidem Catholicam professus est. Illustrissimus quoque Princeps Vademontanus eiusdem & Episcopi & Cardinalis Frater, cuius obitam diœcesim modò diximus, nobis vti voluit, Patremque unum habere comitem peregrinationis, quam ad ædem B. Virginis Montis acuti suscepérat. Non meniaci præterea toto Aduentu & Quadragesima, conciones habitæ; quæ quadringentas vitæ totius confessiones, non exiguaς animorum hosti detracetas manubias reportarunt. Ibi decreuerat quidam æui pertæsus confictis criminibus se ipse apud iudicem accusare, quod citius præsentibus miseriis morte finem imponeret; is ab incepto reuocatus est. Capitali odio alij tres inter se ita dissidebant, itaque de iniurijs illatis vrgebatur ab illis Iudicum sententia, vt reduci in gratiam nō viderentur posse: at Dei benignitate conatus Patris nostri secundante, non eò solùm adducti sunt, vt proprijs testarentur syngraphis offensam se omnem remittere, sed datis intuitum dextris, vultu, sermone, & omni amicitia significatione oblitterata ex animo penitus vete-